M iij

scribitur, sed nō nisi experto cognoscitur (ut dixi.) Imbecilitatē autem spiritus, non carnis hac particula tangit, id est, q̄ nec spes, nec caritas, immo nec fides satis sit ad ferendum, nisi roborentur.

Quid sit ossa conturbari.

Tertio, etiam ossa conturbata dicit, & ideo sanari petit. Quis uero intelligit quid sit ossa cōturbari? nō enim de corporali ossium turbatione loquitur, ubi uel febre uel alia aegritudine turbantur. Atq̄ hæc in experientia, etiā illi tribus partibus causa fuit, ut ossa intelligerent uirtutes animæ quorū sententia non datur. Sed uirtutes animæ (sive sint uires, ut intellectus, uoluntas, ratio, memoria, similes q̄, sive uirtutes, uel infusæ, uel acq̄ sitæ) dixi in priore parte uerius significatas sub infirmitate. Nam gratia p̄prie (quam uerbo Miserere postulat) cor & uires eius stabilis cōtra infirmitatem illâ spirituali in spiritu enī loquitur. Quare ossa hoc loco debet scđm grammaticam proprie accipi, pro ossibus p̄fatis corporalibus in carne nostra, quæ ex infirmitate & turbatione ista spiritus, turbantur ut tremant, nulliusq; uirtutis sint, deniq; nec ossa iā sint, nec corpus ipsum ferre possint. Sic Isaiae. xxxviiij. Sicut leo cōtrivit omnia ossa mea. Nam, hoc est, qđ & in morientibus aliqñ uidemus: ubi tremit quidā & horribiliter distenduntur p̄ angustia & agonía: Ibi enī deus operatur hāc tribulationem, ubi iam homo ad solatia humana currere non potest, cogiturḡ tum purgans

Quatenus peccatum occidendum.

Oportet enī hac rōne peccatum occidi, & a nobis separari, ut deum super oīa diligamus, & inæstimabili desiderio eius ardeamus, & affectu nostru sicut hoc desiderium querentis deum, id est, gratiam & misericordiam eius. Hoc est quod dicunt, oportere deum tantum, & plus diligi, qđ dileximus eum. Hoc est quod mortem usq; distulerint efficere, hanc magnam cogentem creaturas, qđ qui ad mortem usq; tulerint, in operationes. Atq; sperādum, q̄ qui in uita has mortes & infernos tulerint, in morte miti habituros. Absurda forte & inaudita hic loquor, præsertim ijs qui indulgentijs, aut literis, aut operibus sibi facile præsumunt introitum ad deum. Ego uero, ut hanc meā sententiam demonstrare nō possum, si quis uerbis his propheta nō credit: Ita ego ppter eos a uerbis prophetæ nō recedā. Vnusq; in suo sensu abunder. Ego scio qđ loquar, ipsi quoq; uiderint, an sciat, quid loquantur. Hoc certum est, neminē perueretur ad dei misericordiam, nisi eam uehemētissime esuriat & sitiat, cum illo qui ait: Quēadmodū desiderat ceruus ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea, ad te deus. Fuerunt mihi lachrymae meæ, panes dñe ac nocte. Et illud: Sitiuī in te anima mea, in terra deferta inua

Vchementer desideranda dei bonitas.

Fastidiosis & in aquosa, sic in sancto apparui tibi. Nemo speret saturam, aut fastidientem nō dabatur be animā deo repleri, q̄ esuriētes solūmodo implet bonis, quāto minus eternam atitudi uitam largietur fastidiosis, immo p̄ hac uita cōtemnenib; sed ardētissime & ineffabilē gemitu querentibus, potentibus, pulsantibus. Quod quia in uita non faceremus, præsertim quieta, posuit nobis mortē, & uarias tribulationes, qbus pressi cogamur, querere misericordiam & uitam, sicut lob dicit: Utam & misericordiā tribuisti mihi, & uisitatio tua custodiuit spiritum meum.

Certum est itaq; passis hāc tribulationē ossa corporis ita cōturbari, ut ossa officiū implere nō possint. Sicut ecōtra, uidemus, ubi cor fuerit exultabundū, & gaudiō

& genitio perfusum, ossa uelut roborari, ac ad saliendū secumq; grauissimam, arctitudine carnem levandam prompta fieri, nihilq; non posse porrare. Ita ut gaudium sentiat diffundi per ossa, uelut irrigatio quedam. Sicut Prouer. iij. dicit: Ererit irrigatio ossium tuorum. Quin & poeta dicit: Gelidus per ossa cursum tremor. Adeo affectiones animi in corpus redidunt. Recte ergo sana mea ^{Summa purgationis} uis ista tribulationis, nō permittens uel angulum in omnibus viribus, quem non perturbet & conterat. Atq; hæc est summa purgatio peccati, pœnitentia, & satisfactio plenissima.

Et anima mea turbata est ualde.

Quanto, animam turbatam queritur, hoc est, inferiorem partem, uitam, scilicet, sensitum. Nam turbato spiritu, & ossibus, nullus sensus, nō tristis quoq; redditur, ut iam nihil reliquum sit in spiritu, corpore, anima, quod nō sit amarissima tristitia, & pauro occupatum. Anima enī sentit mortis impetum, qui maxime sensum conuictar, sicut spiritus, sentit infernum, qui est intolerabilis. Quod autem mortis & inferni sensus sit in hac turbatione, sequentia ostendit. In primis sicēdū: qd; politus in hac turbatiōe, nihil est in creatura tā iucundum, quod uisum pollit, vel puto recreare, nihil tam dulce, qd; aures mulcere, nullus guisandi, edendi, bibendi, tangendi, olfaciēdi affectus, quin omnia amarissima sunt. Est uero mors undiq; quicquid alpexerint, & senserint. Inter uitā & mortem illerime distendit, mortem exhorrent, uitam nō habent. Notum autem ^{Anima & spiritus} Iosophi, sua sc̄ntē. Nam ex Apostolo. ij. Thessa. ult. habemus ita; Ipse autem deus pacis, sanctificet uos per omnia, ut integer spiritus uester, & anima & corpus, sine querela, in aduentū domini nostri Iesu Christi seruetur. In quam rem multa Origenes & Hieronymus in varijs locis. Per omnia dixit Apostolus, id est, ut seipsum exponit, per spiritum, per animam, per corpus. Sed & ex Euangelij habemus: Ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex omnibus viribus. De quibus nunc, non est locus plura dicendi.

Et tu domine usquequo.

Hic aliqui subintelligunt verbum, scilicet usquequo nō eripis, nō emendas, Quos iuuat p̄nomen, Tu. Et tu dñe usquequo. Quo affectu & psal. xij. dicit: Viquequo dñe obliuisceris me in finem? usquequo auertis faciem tuā a me? Quamdiu ponam cōsilia in anima mea, dolorem in corde meo per diem? Vbi non solū petit maturari auxilium, sed etiā uelut impatiens moræ, queritur dilationis grauitatem, siquidem cū in omni affectu, timoris, amoris, spei, odij &c. sit dura & grauis mora, sicut Prouer. xij. dicit: Spes quæ differtur, affligit animam: In hoc mortis & inferni affectu est oīum grauissima. Hic enī uerum est quod dicitur, longiorem esse unam horam in purgatorio, qd; multos annos in hoc seculo. Breueriter nec feru humana natura hanc tribulationē durare, uel modo tempore, neq; totā capit, sed gustat solūm stillas eius aliquot. Sic ediuerso dicitur de ijs qui celestem affectum rapti patiuntur, qd; uix guttam percipiunt, cum uita ista, non ferat diuitias uoluptatis illius uite. Quod si præualeat affectus ueritatis dei. Quare his verbis: Et tu dñe usquequo? insigni nota gemitum indicat illum ineffabilem intimi spiritus hæc patientis.

M. iiiij Conuers.

Conuertere domine & eripe animam meam, saluum me fac propter misericordiam tuam.

Iterum indicat hoc uersu, animam suam esse perditam, secundum damnatum (ta enim sentis in hora excessus huius) dicit petit ut eripiatur, scilicet a morte uren te, & saluetur ab inferno iam aperto ore deglutiente. Sicut pro animabus legi naus: Libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, ne cadat in obscurum. Et psalmo, ix, dicit: Qui exaltas me, de portis mortis. Et Ezechias: Ego dixi

(inquit) uadam ad portas inferi.

Eruditur spes hominis pccatoris. Et pulchre uim spei ostendit, dum ante oculos suos non nisi misericordiam dei habet, dicens: Propter misericordiam tuam, q.d. Non propter merita mea, quae quod nulla sint, satis & nimio, probat terror iste ira tua, & conturbatio cordis ossium, & anima mea. ideo propter misericordiam tuam salua, ut stet tibi gloria & laus misericordiae tuae, in mea salute in eternum, quia & si ego sum indignus, qui eripiatur & saluer, tu tamen dignus es, qui lauderis, glorificeris, ameris in secula. At laudari non poteris, nec misericordia tua glorificatur, nisi sint quos eripias a morte, & salues ab inferno. Sic in oratione Manasses regis iudea: Quia indignum saluabis me, sed in magnam misericordiam tuam, & laudabo te semper, oibus diebus uite meae, quoniam te laudat omnis uirtus celorum. Ecce hac arte reddit deus dei nobis commisericordiam suam nobis commendatissimam, dulcissimam, suspiratissimam: medatisimam. sicut dignum est eam (cum sit aeterna & tantae maiestatis) commendari, dum nobis intentat malum, quod meruimus. Quibus uero mala haec non intentat, sed finit ire insensatos, quid mirum si uilis & fastidio sit misericordia dei, naufragantes super hoc manna coelestis. Perit quoque universus hoc examine unoque momento garritus eorum, quod actibus cognitis gratiam, & cognitis gloriis sibi meretur, qui operibus iustitiae suae se ad iudicium hoc dei intolerabile sustinendum parant incredibili furore. Ideo acerrimo animo eos in fine adortus, apostrophe robustissima inuadit: Discedite (inquit) a me omnes operari iniquitatibus, ut uidelbi mus. Stat sententia: Saluum me fac, propter misericordiam tuam, evanuit iustitia mea, cecidit uirtus mea, periret meritum meum, inuenta est iniqtas mea ad mortem & infernum, beatus & gloriatus ero, si in misericordia tua respire deus. Atque ita docemur: ut sicut de nobis prorsus nihil presumere debemus, ita ne quaque de misericordia dei despere, sed etiam contra uim mortis & inferni quantumlibet indigneam inuocare. Quae enim peccata? quae mala tantum sunt, ut despere te cogere debeant, quando hic audis, ne a morte quidem, ac inferno, ubi summa peccata & mala esse necesse est, cogi ad desperationem debere quenque.

Quoniam non est in morte quod memor sit tui, in inferno autem quod confitebitur tibi?

Hic plane aperit totius psalmi huius affectum, confessus se morte & infernum sensisse. Nec enim haec loquitur Sophistarum ritu, de re libi incognita, quodlibet diuinare audentium, sed experientiam sua recitat & affectum hunc plane depingit. Saluum me fac (inquit) ut misericordiam tuam praedicem in eternum, nec me in furore tuo isto argue, in quo cum sit mors & infernus, non est memoria, nec laus tua. Hic enim ueritatem illud puer. xvij. Nuncius mortis, ira regis, sic Ezech. lla. xxxvij. Viuens uires ipse confitebitur tibi, quia non in infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te, non expectabunt descendentes in lacum ueritatem tuam. Et psal. cxij. Non mortui laudabunt te domini, neque os qui descedunt in infernum. Sed & multis alijs locis per Psalterium hunc affectum signatum uidebimus.

Quid

Quodigitur in morte & inferno est? Oblivio dei primum, deinde sempiter, In inferno & morte quid sit
nihil habemus. Hic enim cura & amor suis regnat impetuissima & con-
fusa sollicitudine: Ideo misericordiam dei, non potest ante oculos suos ha-
biter. Querit enim effugium, & non inuenit, tunc mox in uoluitur odium dei
ad eternum, cupiens primo alium deum, deinde se non esse. Ac sic bla-
fiebat humum malestet, quam optat (ut dixi) summo nisu non esse: &
si posset, non esse faceret. Atque ista fuga, & iniuria dei æterna est: Tunc illud
psalmi primi impletur: Impius sicut puluis uento agitatus, scilicet, fugiens,
& non effugiens.

Sed hic obstrepat quippe, quid ergo dicit usitato uerbo, In inferno nulla est, In inferno null
redempcio: uideatur enim nulli contingere poena inferni, nisi damnatis. Respō, la ē redēptio.
deo, quanq̄ hoc uerbum in sacris literis nō memini me legisse: in desumptum
uideatur ex hoc uersu huius psalmi, cum alijs pleriq̄ locis scripturæ. Male autē
intelligitur a carnalibus istis & omnibus nobis inexpertis Theologis, quasi
ideo nullus infernum guster, quia nulla sit redemptio in inferno, cum eadem
ratione, nec Paulum gustasse coelestia diceremus, quia beatitudo amitti non
potest, nec peccatum sentiri, quia dimissum est in baptismo. Igitur uerum est
præiente hac agonia, aliud nō uideri nisi infernum, nec ullam apparere redem-
ptionem, æterna omnia putatur esse, quae sentiuntur. Ira nō enim mortalis homi
nis aliquādo finienda, sed æterni dei nūch finienda hic sentit. In tuo (inquit)
furore, ne arguas me, in furore hominis temporalis temporali argui parum est.
Tum & omnia aguntur quæ in inferno, nō multum abest odium & blasphemia
mà dei, nisi q̄ fortis ut mors dilectio, & dura sicut in inferno æmulatio, hic tan-
nus misericordia cum ira, laus cum blasphemia, perseverantia cum fuga, breuiter
cœlum cum inferno durissime acerlime, exq̄ sitissime pugnat, incredibili crux
ciatu animæ. Verum quid perdimus uerba, cū ramen nihil possimus omnibus
uerbis cōlegi, q̄ indicum huius tribulationis: intellectum & sensum nō dat,
nisi ipse affectus & experientia, q̄uis unicuiq; nostrum, si non est insensatus,
cor & conscientia sua, his auditus, dicter, esse non nihil quod his uerbis signifi-
cetur, nondum cognitum, formidabile tamen cognitu.

Laborau, in gemitu meo lauabo per singulas noctes lectum meum,
lachrymis meis stratum meum rigabo.

Hic uersus potest ordinari duplice: aut, ut uerbum, laborau, seorsum abso-
lute accipiatur, aut, ut cum in gemitu meo copuletur. Posteriorem ordinem,
& si ultatissimus est, hac uice omittemus priore seruato, i quo & Tautologia
aptius mihi quadrare uideur, ut sit in gemitu seu suspirio lauari lectum, idem
quod in lachrymis rigari stratum, gemitum cum lachrymis, lauari cum rigari,
sic lectum cum strato conferendo.

In hebreo habetur: Natare faciam lectum meum, & liquefaciam stratum
meum. Merito queritur, unde tantum illi hominum lachrymarum? Augusti
nus sequitur more suo mystica, sequuntur eum & alijs multi. Nos autē lectum
& stratum omnino ad uim grammaticam accipimus, in quo requiescit corpus
per noctem, usi hominum. Et lachrymas atq; gemitum. Per Hyperbolēn in-
telligimus lauare & rigare lectum, non enim unq; aut usq; auditū est, aliquem
sanctorum tot fudisse lachrymas, uel una nocte, nedum p singulas noctes: Ut
lectum rigaret, nedum natare faceret.

Verum

Hyperbole ad
literā, nō est
hyperbole ad
spiritum.

Verum hyperbolē sic accipiemus, ut ad opus lachrymarum tantum
ris aptetur. Cæterum cum uerba spiritus, spiritu sūt ponderanda, nullae
hyperbole, si affectum hæc patientis consideres, qui non quantum pollicet
quantum uelit & optet, ostendit. Sicut de Maria Magdalena dicitur patrum
eam fuisse non secundum uires suas locutam, quando ad hortulanum, dixit. Si
stulisti eum, dico mihi, & ego eum tollam. Omnia enim possibilia creduntur
autem operum, scrutetur non facies operum, sed renes & corda hominum
ne pyperbole, immo uero corde hic dicit, se lectum suum loturum suscipiet
lachrymis: quod & si non potest, quia tamen tam ardens est uotum, ut uel
iam coram deo factum reputatur. Proinde recte fecerimus, si in optatio mo
do legamus: O utinam tantum mihi esset lachrymarum, quo per singulas ac
tes lectum meum natare facerem. Sicut Hieremias, ix. Quis dabit capiti mei
aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo die ac nocte interie
ctos filias populi mei?

Grsuitas po
narum purga
torij.

Testis est ergo & hic uersus quod horrendus sit ille Agon mortis & inferni, q
optat impossibilia facere, quo liberetur ab eo. Ethinc non difficile credo illio
rum relationibus, qui scribunt animas seu uiuentes, seu iam defunctas, aliquo
ties se fuisse confessas, malle in hac uita usque ad diem iudicij ferre maximam
penarum huius uita, quod brevi tempore in purgatorio pati: uehementer enim
consonant cum huius uersus sententia. Sed & Ezech. Ifa, xxxviiij, confirentur
se totam uitam malle agere in amaritudine, quod has portas inferi sustineret: Re
cogitabo, inquit, tibi, seu (ut melius hebraice dicit,) Promoueo ad te omnes
annos meos in amaritudine anima mea. Totam uitam optat amaritudinem,
modo licet hunc furorem & iram euadere.

Pugna anime
peccata plani

Etid firmat quoque Tautologia, quod supra diximus esse firmatis indicium,
qua seruus suum maximum signat affectus iste. Vide ergo quot indicis pro
dat hanc miserrimam pugnam crucem, quod eligat omne malum mundi sustinere,
qui rotsibi lachrymis plorandum decernit. Quid huic in mundo reliquum est
in quo possit delectari? Nonne hic perfectissime est mortificatus carne, qui
adeo uiuere spiritu proponit & elegit, ut non in mensa, non in labore, non in
die, non in opere in quo alij forte plorarent, sed in lecto & strato, & in nocte,
ubi cæteri omnes requiescere solent, & fatigati recreari, statim libi tantum ne
gotij, & eius inauditi, ut plorer lachrymis usque dum nates in eis. Possunt for
tassis hi, qui aliquando in periculo subito mortis fuerunt, huius uersus uim al
quantam sentire. Verum in legitimo agone mortis & inferni, hoc uotum &
studium facile exigitur ab homine, facile & ipse proponit & facit, si potest, pa
ratus multo maiora promittere & facere.

Laborauit (inquit) aptissimum uerbum ad negotium præsens, quo signifi
cat anxiū & in magna difficultate se fuisse. Ita enim & Isaia. hijs, accipitur
pro eo quod laborauit anima eius, id est, uehementer anxia fuit, sicut ait: Tristis
est anima mea usque ad mortem. Hic, inquit, labor cogit, ut tam ardua & grandia
sit promptus tum facere, tum pati. Beati ergo qui illungent, quoniam ipsi confor
tabuntur, qui seipso affligunt, plorant, & humiliani, ne hanc afflictionem ster
te cogantur. Cætera relinquimus usui & experientia.

Turbatus est a furore oculus meus, inueterauit inter omnes
inimicos meos.

Reuchlin

Rodit hinc uenminauit ex iracundia species mea, uolens translatiue uer-
minis & elei quod corrodri, sicut uestis a tinea correditur, uastat, & perditur.
Et autem idem sensus cum nostro, uult enim propheta dicer: Huius agonis
can elei, ut immutet rotum hominis aspectum, nec mirum, cum colimat
& collit sanguinem, ideo pallidum ac deformē fieri se dicit hac tribulatione,
Nam & quilibet tristitia tandem deformat habitum & uultu hominis, uerū
quod alio efficiat paulatim, hic ista accelerat breui, nimio tristitia impetu. Le-
gimus multos magna tristitia repente canos esse factos, quātō magis hac ago-
nia tabescere & uerbercent homines. Simile psal. xxxvii. Amoue a me pla-
gas tuas, a fortitudine manus tuarum, ego defeci. In increpatiūbus propter ini-
quitatem compuisti hominem, & tabescere fecisti sicut araneā animā eius. Heb.
Qualifinam posuisti desiderabilia eius, id est, faciem, seu speciem eius, quod
hic dicit, uerminant, siue tineant species mea. Facies enim est id secundū quod
homo desiderabilis est, deniq; eadem uerba psal. xxx. ponunt: Conturbatus
affinia oculus meus, qua hoc uerus.

Igitur oculus pro alpeculū & specie accipit, siquidem & hebraxis eadē dictio,
& oculum & specie significat, ut sit sensus: Turbatus est oculus meus, id est,
eo habuit repente immutator, deformisq; reddor. Hoc facit ira, nō mea, sed ab ^{Ira absoluta}
soluta, id est, ipsa tribulatio mortis & inferni. Sic & Apostolus sapius appellat
absolute iram, mortem, & infernum, ut Ro. viiij. Quanto magis reconciliati,
salvi erimus ab ira peripsum.

Idem est quod sequit: In ueteru inter omnes inimicos meos. Melius heb.
in omnibus tribulantibus me, quod est dicere: Vndeq; mihi angustia, omnia
me tribulant, omnis creatura mihi aduersat, non est quo fugiam, ideo sic anxi
aus in ueteru ante diem, mutato uniuerso aspectu meo.

Indicat & hic uersus alia uim huius miseria, quae est q; pauefactus ac cōterri-
tus a furore dei, simil nullius creaturæ habet solariū, sed quicquid aspexerit ad
ueratur ibi. Creatura enim cum creatore suo agit: Præsertim quādo ipsa con-
scientia p̄pria ab eo dissentit. Ideo undiq; ira, oīa tribulant, ubiq; inimici. Hoc
indicat quod non simpliciter dicit, inter inimicos meos, sed inter omnes in-
imicos, id est, inter eos qui sunt oīes inimici, qui sum in eo loco, in q̄to nullus
mei sentit. Sic Job. ix. Nemo audebit pro me testimonium dicere.

Ego autem his tribulationibus uexam David eo deuenisse credo, q; circa ^{David unde}
finem uitæ multum debilitatis fuit, & ita infrigidatus, ut multis operatus uestis ^{i fine uitæ de-}
bus non caleferet. Sicut scribitur, in Regum, i. Nam, ut dixi, iste furor omnia bilitatis di-
consilium & tabescere facit. Ita habemus horribilem hanc tentationem suis si-^{catur.}
gnis, affectibus, consilij descriptam. Nunc sequitur cōsolatio & reductus ille
a morte & inferno.

Discedite a me omnes qui operamini iniuitatem, quoniam exau-
diuit dominus uocem fletus mei.

Rogo cur præ exteri solos operatores in iniuitate tam indignanter repel-
liter diximus enim psal. v. Poële auen, significare religionem inobedientia, iu-
sticiam propriam, idolatriam spiritualem operantes. Deinde a se discedere iu-
bet, cum de eis nihil hucusq; questus sit, sed tantum de furore domini. Quid
imp̄s operarijs cum furore domini & prefertum cum tales, & securissimi &
omnia contraria deo præfumentes, q; hoc psalmo questus est, nihil ei po-
tuerunt

tuerat in hactentatione exhibere negotij. Atque ne quid desirabunditam
descendere iubet, quia dominus exaudiuerit uocem fletus eius. Nunquid cum
illi operari hoc egerunt, ne dominus est exaudiatur? Dicimus ergo,

In affectibus totus laborat, ijsq; ardutissimis, ideo non quare, sed quid faciat,
tum loquitur. Ita enim uidemus eos, qui aliquo rapta uehemeti affectu, faci-
loquunt, uelut insanire & aliena loqui, dum' nescimus, qua causa loquitur.
Ingridiamur ergo affectum uerborum istorum. Hoc sere obseruat uideretur
Psalterium, ut quoties in extasi insigni locutus fuerit propheta, statim suscep-
tus apostrophen ad aduersarios, indignationis, aut querimoniarum plena, ut
Credidi, propter quod locutus sum, ego autem humiliatus sum nimis. Ego
xi in excessu meo, omnis homo medax. Et psal. xxxviiij. cum dixisset: Et ad-
scere fecisti sicut arenam eius, statim addit: Veruntame uanitas omnis homi-
Sed & in humanis rebus ita fieri uidemus, ut oppositorum sit eadem disciplina,
& locus hic communis plurimi in omnibus ualeat: ubi si quis re cognita uita
tatem apprehendat, mox seratur uel indignans uel querulans in eos, qui con-
traria uel sapientia, uel docent. Exemplum eximium beati Augustini libro ix.
confess. in expositione psalmi quarti, quo impetu seratur in Manicheos inno-
exponendum psalmum, & artis sit, sic proposita docere, ut simul contra tu-
fellas, & in aduersarios excurras. Nam quomodo possumus & nos contine-
si quando rectam & ueram pietatem doceamus, quin inuechamus simul in cen-
moniistas & subdolos operarios uerbi, indignatis q; uel hoc non sciant, uel co-
traria nos aliquando docuerint?

*Excursuum
Martini rō.*

*In subdolos
operarios
uerbi.*

Ita & hic cum extasi hac insigni eruditus esset, in solam dei misericordiam
confidere, nullamq; iustitiam sufficere: Sciret autem q; hi, qui hac tentatio-
ne non erudiuntur, stulta & impia sub pietatis specie doceant & faciat: quaque
sint in his rebus, si contingat, imperiti, alioquin omnes homines mudi docere
prompti (ita enim ferme solet hoc hominum genus insipientissime sapientia, &
sapientissime insipiens) ceci ex corru deuces, semper discetes, & nunq; ad scien-
tiam ueritatis peruenientes. Deinde quod summum est malorum, indocibilis,
imperfisibiles, incorrigibiles sunt. Quin sicut Iamnes & Manres Moysi relin-
terunt, ita & ipsi his, qui hanc sanam scientiam adepti sunt usitata magnifica-
minis, sine fine & impudenti resistunt temeritate, quibus plus homo tribulat
super tribulationem. Ideo zelo charitatis, quo cupit omnibus ueritatem, sibi
notam fieri communem, erroremq; contrariu traduci, inuehit iustissime in-
dignans: Discedite a me omnes operari iniiquitatis &c. Denique uix erit psal-
in quo huius temptationis describitur querela, in quo non simul hos impios ope-
rarios arguat & accuset, ut uidebimus.

Affectus ergo merus est, q; eos discedere ideo iubet, quia dñs exaudierit eū.
Quid enim hac causa uelit ex superioribus relinquit intelligentiam, uidelicet,
q; propter solam misericordiam suam deus saluos facit clamantes ad se, apud
quem nullus iustus, & (ut Moses Exo. dicit) nullus innocens per se inuenitur.
Quae cū ita sint, & id rotu psalmo declarari recte infert se nolle eos agnoscere,
qui contraria sapientia & docet, sibi satis esse hoc nosse, q; dominus exaudit uo-
cem fletus sui &c. Huc & illud Matt. viiij. pertinet, quod dicturus est dominus
ijs, qui in nomine eius prophetauerunt, & uirtutes eius fecerunt: Discedite a
me omnes operari iniiquitatis, q; uidelicet in generali sententiā huius psalmi,
uersum accipit contra omnes qui in seipso confidunt, & non in puram mis-
ericordiam eius.

Exaudiuit

Exaudiat dñs deprecationē mēā, dñs orationē meam suscepit.

Generaliter dixerat: Exauditam uocem fletus sui, nūc in specie definit, quā
uoces faciunt. Et obserua, q̄ & hic nōmē domini iterat tribus uicibus, domi
nū exaudiunt, dñs exaudiuit, dñs suscepit, ad significandum affectum fiducia-

Elī uero deprecationē, ut respōdeat uerbo superiori: Misericere mei dñe, & se-
u graziā imploratiō, ut respōdeat uerbo superiori: Misericere mei dñe, & se-
u graziā imploratiō, ut respōdeat uerbo superiori: Misericere mei dñe, & se-
u graziā imploratiō, ut respōdeat uerbo superiori: Misericere mei dñe, & se-
u graziā imploratiō, ut respōdeat uerbo superiori: Misericere mei dñe, & se-

uocēbus ubi diximus implorari gratiam & uirtutem, Oratio uero in depre-
cationē malo, ut respondeat illi: Domine ne in furore &c. Nisi quis dixerit affe-
ctus ergendi & firmandi causa hæc ingeminari.

Sentit hac uerba spei exercentis & exhortantis conscientiam, ac iam p̄r-
uocantibus, sicut praecedentia fuere uerba spei patientis, & laborantis ac pene
uocēbus: In quibus uidemus nō doceri, sed geri, ea quā psal. v. docta fue-
runt in uerbo illo: Letabunt omnes qui sperant in te.

Ipsa enim uerba satis arguunt animi eius habitum & affectum, q̄ uidelicet
magno nūlū ob oculos sibi ponit diuinam misericordiam, quam opponat pec-
cata, mortis, & inferni turbulentis figuris. Cum enim in spe & spiritu eum lo-

*Spem nobis
dei miseria
cordia fir
memus.*

qui eorum sit needum coram deo, præsente uisione positum, certum simile est
spe latuum factum, spe dei gratiam consecutum, spe se consolatum, hæc uniuersa

sonare quo abigat malorum illorum molestissimam turbā. Atq̄ hoc est quod
repetitionibus tot sibi inculcat dei clementiam, uelut magnis & fortibus ieci-
bus aduersantia perlequens, & potentibus sermonibus tuam infirmitatem ad

spem exhortans. Ita enim (hoc magistro) agendum est, tristitia aut peccato
uexante conscientiam, non sterterendum, non cedendum: Nec hoc expectan-
dum, donec sua p̄te recedat tribulatio, aut donec res ipsa cōsolationis p̄r-

senter appareat: haec omnia p̄ditionis sunt négotia, sed fortiter contendens
dum, ingemindu, & omni studio nitendum, quo bonam opinionē, de deo
erga nos stabilimus. sicut psalmo xxxi. fecit: Tu autē dominē susceptor meus

es, gloria mea, & exaltans caput meū. Et psal. xxix, ubi similem tribulationem
quebus, deo sibi firmat optimam opinionem dicēs: Quoniam ira in indigna-

tione eius, & uita in tollutate eius. Hoc est, deus noster non uult mortem &
infemum, sed uitam & salutem. Sicut & psal. xxxi. Tu es refugium meū atris-
bulatione, qua circūdedit me. Deniq̄ in omnibus psalmis, ubi hæc, uel similis

p̄flio deploratur, mox subiungitur formatio spei & boni cogitationis deo.
luxta illud Sapientiæ: Sentit de domino in bonitate. Nisi enim hæc cogitatio
& fiducia conscientia surgat, uincet tribulatio, & non erit qui eripiat. Multo

autem labore formatur, non tamē nisi per uerbum dei & Ihesum Christum. Sic

*Spes difficile
formatur.*

& hic, cum utiq̄ nesciret sui fletum esse exauditum, tamen plena cogitatione
uerbarios quoq̄ inuadat, certus q̄ sicut deo presumitur, ita & habet. Qua-

*Sicut deo
presumitur,
ita & habet
tur, hō opinio
nibus regitut*

dei (id est, de deo) siue bonis, siue malis.

Erubescant & conturbentur uxorementer omnes inimici mei, con-
vertantur & erubescant ualde uelociter.

N

Posset hīc

Posset hic uersus de persecutoribus forte intelligi, quia inimicos suos minar, sed ut praecedentibus cohæreant hæc nouissima, intelligamus nō alienos micos eius, q̄ ipsos poele auen, operarios iniquitatis. Diximus enim in om̄ psalmo simul in eos ferri spiritum propheticū, ubi tribulatio ista describitur, perpetuum sit (sicut dixi) cum his impijs bellum & exercitium, qui hæc persequuntur; sicut dicit psal. cvij. Et persecutus est hominem inopem, & mendicum, & compunctum corde mortificare. Et. lxvij. Super dolorem ualorem meorum addiderunt. Horū est (sicut amicorū lob) piorum hominum tribulationes a deo iuste inficias iactare, & pro deo cōtra illos stare, deumq; eis tamen alienum esse factum pronunciare. Ipsi interim securissimi deo quasi iudicium dei, ipsi effugere possint.

Quando ergo his impijs omnia narrantur, sicut fabula surdo, nec possunt intelligere, præ sensu carnis sive inflati, ea quæ spiritus sunt, optat propheta compendium, & subitam iniquitatis eorum subversionem, quæ est, si & ipsi hoc generere temptationis apprehendantur, sentiant iram dei, mortis & inferni turbandom, sicut & Hier. xvij. orat: Confundant illi, & non cōfundar ego, paucent illi, & non paueam ego. Et ibidem: Non sis mihi tu formidini, spes mea tu in die afflictionis. Et psal. ix. Conuertantur peccatores in infernum, omnes gentes, quæ obliuiscunt deum, Et constitue domine legislatorem super eos, ut sciat ratur, Ro. iiiij. Quia reuelat peccatum, quo confundit conscientia, quæ confusa perturbatur ab ira & morte, quam lege indicante, uide se meruisse. Hic enim excessus subito & uehementer conuertit, confundit, perturbatq; superbos, redigens eos in nihilum, cogitq; posito iustitia superciliosi, misericordia dei quætere, nisi enim & ipsi hoc affectu quoq; experientia propria probauerint, frustra legunt, audiunt, faciunt omnia. Vexatio enim (ut Italias, xxvij. dicit) solat intellectum auditui, id est, uerbum dei fit intelligibile insensatis, si bene uerdat in passionibus, Crux Christi, unica est eruditio uerborum dei, Theologia syncerissima.

Crux Christi eruditio nostra. Potest autem uehementer & ualde uelociter intelligi bisariam, ut, uel referantur ad tempus, uel, ad temptationis genus. Temporis significatio hæc est, ut non diu differantur, sed cito uexentur, quo citius ab iniuitate conuersi, misericordiam sitant: sed temptationis genus est, ut non leui aliquaque tribulentur passione, sed huius summa & maxima turbine, cuius uis & natura est, esse uehementissimam, ideo uehementissime humiliat, & ad gratiam erudit. Quandoquidem operarios iniquitatis, adeo reddit obstinatos ac praefatos, suum sapientia, tum iustitia, ut si leuioribus aliquando pulsentur temptationibus, sine timore glorientur, & ipsi in tribulationibus, qualis ueni & synceri martyres, adeo pertinaciter remulantur lupi isti rapaces, uestimenta ouium. Ita quibus percutiuntur, ut emendentur, his ipsi induerantur, & in sua impietate confirmantur. Verum ante faciem huius frigoris non sustinent, si peccatorum cōfusione & furore dei conturbentur. Hæc enim est turbatio quæ subuentur securissimi, in qua nō perseverant, nisi sincera corda, timore dei & spe recte instituta. Quare ut impossibilis est hæc ira dei sustentatio, ita incredulis & insensatis uehementer necessaria, & sola potens ac sufficiens eos humiliare. Tali Paulus de ecclœ tactus est, q̄a eset plenus securissimo impetu zelidei, mox luce circumfusus ac tremens, dixit: Domine, quid uis me facere, Act. ix. Hic illud agitur Hieremie

Hec mea, xxij. Nunquid uerba mea sunt sicut ignis, & sicut malleus con-
temperantur. Et psal. xx. Pones eos ut clibanum ignis, in tempore uultus tui,
destitutus in ira tua conturbabit eos, & deuorabit eos ignis. Non huc diceret, ni
fugitus fuisset, ille enim clibanus & ignis est ipsa reprehensio in furore, &
concupiscentia, a solo uultu & respectu diuini iudicij.

Comparata uero hoc uersu, aut potius alijs uerbis exponit furorem & iram
domini. Argui enim in furore, aliud non est, q̄ erubescere, confundi & ream-
mentem cor aeterno iudicio dei conscientiam hominis. Inuenitur autem nul-
lus hominis non rea conscientia, coram hoc iudicio, sicut dicit psal. cxlij. Non
intres in iudicium seruo tuo, quia non iustificabuntur in conspectu tuo omnis-
uensis. Quid est non iustificari, nisi reum inueniri, & confundi. Et iterum:
Ego dixi in excelsum meo, omnis homo mendax. Ideo optat illis insensatis, ut
hoc conuerterant, & confundantur, qui in seipsis fecuri adhuc gloriantur. In/
ueniatur in quicunque manus tua omnibus inimicis tuis, dextera tua inueniat om-
nes qui te oderunt. Et rursus: Impie facies eorum ignominia, & quarent omni-
men tuum domine. Hoc enim differunt (ut sapientius dixi) Impii, a pijs, q̄ utriq̄ Differunt im-
pij. Sed pios hoc tribulatio in sui noticiam conuertit, qua cognita a iudicij fu-
rore ad misericordiam configunt, & salvi fiunt. Sicut Proverb. xij. Verte im-
pios & non erunt. Quod aliqui sic accipiunt, uerte scilicet in sui cognitione,
noticiam non habent, ideo nec gradam querunt, manentes in uanitate, men-
dacio, iniquitate sua.